
1969 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 14-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre 2018, n. 2232 
D.Lgs 422/1997 A.d.P.Stato-Regione del 22/12/2012. Avanzo di Amm.ne Vincolato, art.42 c.8 D.Lgs. 
n.118/2011, integrato dal D.Lgs. n.126/2014.Variazione termini di competenza e cassa al Bilancio reg.le 
2018 e plurien.2018-2020, approvato con L.R. n.68/2017 al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio gestionale approvato con DGR n.38/2018. Autorizzazione spazi finanziari ex L.n.232/2016. 

L’Assessore ai Trasporti Avv. Giovanni Giannini, di concerto con l’Assessore al Bilancio e Programmazione 
Unitaria, Avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione TPL e Grandi Progetti, 
dalla Sezione Programmazione Unitaria e dalla Sezione Lavori Pubblici così come confermata dai Dirigenti 
delle Sezioni stesse, riferisce quanto segue: 

VISTO il D.Igs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Igs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Igs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009”; 

VISTO l’art. 51 del D.Igs. n. 118/2011, come integrato dal D.Igs. 126/2014 che prevede che la Giunta Regionale, 
con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni al documento tecnico di accompagnamento e le 
variazioni del bilancio di previsione; 

VISTO l’art. 42, comma 8 del D.Igs. n. 118/2011, come integrato dal D.Igs. 126/2014, relativo all’applicazione 
dell’Avanzo di Amministrazione; 

VISTA la legge regionale del 29.12.2017 n. 68 di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”; 

VISTA la D.G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2018-2020; 

VISTA la legge regionale n. 43 del 01.08.2018 di approvazione del “Rendiconto generale della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2017”, che ha determinato il risultato di amministrazione dell’esercizio 2017; 

VISTA la D.G.R. n. 1830 del 16.10.2018 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio di 
cui ai commi 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e del comma 775 dell’articolo unico 
della Legge n. 2015/2017; 

VISTO l’Accordo di Programma sottoscritto in data 23.12.2002 tra Regione Puglia e Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, e successivi Accordi integrativi sottoscritti in data 22.12.2004, 28.03.2008, 07.04.2010 e 
18.12.2014, finalizzati alla realizzazione di specifici interventi nel settore ferroviario; 

CONSIDERATO che, in adempimento a quanto riportato nei succitati Accordi di Programma, lo Stato ha 
provveduto a trasferire alla Regione risorse imputate ai capitoli di entrata n. 2055324 e n. 2055329 a cui 
corrisponde il capitolo di spesa 1142000; 

VISTA la deliberazione n. 376 del 30.03.2004 con la quale la Giunta Regionale ha autorizzato l’impegno della 
somma di € 30.000.000,00 a valere sul predetto capitolo di spesa 1142000 per l’intervento relativo alla Strada 
Regionale n. 6 - primo lotto; 

RILEVATO che, l’intervento indicato nella D.G.R. 376/2004 risultava finanziato con risorse CIPE di cui alle 



1970 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 14-1-2019                                                 

 

 

 

 

deliberazioni n. 142/99, n. 84/2000 e n. 138/2000 dall’Accordo di Programma Quadro Trasporti denominato 
“aeroporti e viabilità - interventi di competenza stradale sul sistema regionale”; 

RILEVATO che, le risorse rivenienti dai finanziamenti CIPE sono allocate su altri capitoli di entrata a cui 
corrisponde il capitolo di spesa n. 1142008; 

CONSIDERATA la necessità di procedere ad un adeguamento contabile ripristinando la disponibilità sul 
capitolo 1142000 della somma di € 30.000.000,00 di cui alla D.G.R. 376/2004, al fine di consentire l’esatto 
adempimento degli obblighi assunti con i citati Accordi di Programma 23.12.2002 e successive integrazioni; 

Con la presente deliberazione si PROPONE, 
− di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42, comma 8, del D.Lgs. n. 118/2011, 

come integrato dal D.Igs. n. 126/2014, formatosi a seguito delle somme incassate sul capitolo di entrata 
2055308 e non impegnate sul collegato capitolo di spesa 1142008, per un importo di € 8.906.395,16, con 
la conseguente variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2018 e pluriennale 
2018-2020, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale ai sensi dell’art. 51 comma 
2 D.Lgs. n. 118/2011, come riportato nella sezione “copertura finanziaria”; 

− di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42, comma 8, del D.Lgs. n. 118/2011, 
come integrato dal D.Igs. n. 126/2014, formatosi a seguito delle somme incassate e non impegnate sul 
collegato capitolo di spesa 1081043, per un importo di € 21.093.604,84, con la conseguente variazione, 
in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020, al documento 
tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale ai sensi dell’art. 51 comma 2 D.Lgs. n. 118/2011, 
come riportato nella sezione “copertura finanziaria”; 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Igs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione ai sensi dell’art. 42 comma 
8 del D.Igs. n.118/2011, come integrato dal D.Igs. n. 126/2014, corrispondendo alla somma di € 30.000.000,00. 

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2018 
e pluriennale 2018-2020, approvato con L.R. n. 68/2017, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 38/2018, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 
come integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

C.R.A CAPITOLO DI SPESA MISSIONE 
PROGRAMMA 

PIANO DEI 
CONTI 

FINANZIARIO 

VARIAZIONE 
Esercizio Finanziario 2017 

COMPETENZA € CASSA € 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + € 30.000,00 

65.02 Cap. 
1142000 

Interventi finalizzati 
all’ammodernamento, 
potenziamento, riqualificazione 
delle reti di trasporto - Accordo 
di programma ai sensi dell’art. 4 
del D.lvo n. 281/97 ai fini 
dell’attuazione del D.lvo n. 
422/97. 

10.01 02.03.03.03 + € 30.000,00 + € 30.000,00 

66.03 Cap. 
1110020 

FONDO DI RISERVA PER 
SOPPERIRE A DEFICIENZE 
DI CASSA (ART.51, LR. N. 
28/2001). 

20.1.1 1.10.01.01 - € 30.000,00 

https://ss.mm.ii


1971 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 14-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

  

  

  

  

  

  

La spesa di cui al presente provvedimento pari a € 30.000.000,00 sarà perfezionata nel 2018 mediante 
impegno da assumersi con successivo atto del Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Grandi 
Progetti. 
La copertura finanziaria del presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari, ai sensi della 
D.G.R. 1830/2018, garantendo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e del pareggio di bilancio, ai cui al 
comma 463 e seguenti dell’articolo unico della legge n.232/2016 e del comma 775 dell’articolo unico della 
Legge n. 205/2017. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone l’adozione del 
conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. 7/97 e della 
l.r. 35/2015. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti Avv. Giovanni Giannini; 
− vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Trasporto 

Pubblico Locale e Grandi Progetti e dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria; 

− a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Igs. n.118/2011, 
come integrato dal D.Igs. n. 126/2014; 

2. di apportare le variazioni, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2018 e pluriennale 
2018-2020, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale approvato con D.G.R. 
N. 38/2018, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Igs. n. 118/2011 come integrato dal D.Igs. n. 126/2014, 
cosi come specificato nella sezione “Copertura finanziaria” del presente atto; 

3. di autorizzare la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento in termini di spazi 
finanziari ai sensi della D.G.R. 1830/2018, garantendo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e del 
pareggio di bilancio, ai cui al comma 463 e seguenti dell’articolo unico della legge n. 232/2016 e del 
comma 775 dell’articolo unico della Legge n. 205/2017; 

4. di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto 
deliberativo; 

5. di incaricare, dopo l’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria a 
trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10 comma 4 del D.Lgsn.118/2011; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 

https://all�art.10


1972 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 14-1-2019                                                 

11
/e,

:n
m

 E
.l

i 

A
.!

!!
ct

o
n

, 8
11

 
i 

nl
 L

l,
t

g_
s 1

18
/2

01
 I 

A
lle

ga
to

 
d

el
ib

er
a 

di
 v

a
ria

zi
o

n
e 

de
l 

bi
la

nc
io

 
rip

or
ta

nt
e 

i d
at

i 
d

'i
nt

er
e

ss
e 

de
l 

T
es

or
ie

re
 

M
IS

SI
O

N
E,

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
., 
m

ot
.o

 

D
is

av
an

zo
 

d
·a

m
m

in
is

tr
oz

io
n

~
 

M
tS

SI
O

N
l 

Pr
uc

1•
m

m
• 

,, ..
. 

T
ot

•l
a 

Pr
o

1r
1m

m
.o

 

10
T

A
L[

 
M

IS
SI

O
N

E
 

!P
,o

tr
ill

m
m

l 

,f
rt

ok
l 

T
ot

•
'-

Pr
o

1
r•

m
m

a 

T
O

T
 A

l[
 

V
A

R
IA

ZI
O

N
I I

N
 U

SC
IT

A
 

IT
O

tA
lf

 
G

E
N

E
llA

U
 

O
H

U
 

U
SC

IT
( 

da
ta

: 
...

 ./
 ..

..
. /

...
...

. 
n

. 
pr

ot
o

co
llo

 .
...

...
.. .

 
R

if
. d

e
lib

er
a 

de
l 

...
. O

rg
an

o 
•.

.. 
de

l 
..

...
...

. n
 .

...
...

..
 .. 

tr
up

or
t1

 
• 

d1
tlu

o 
•li

• mo
bH

,ù
 

l
1n

i."
9<

>
no

 le
n

ov
,.,

ID
 

~
pn

e 
1n

 c
on

to
 

c•
pm

,)
e 

,- ~
oh

!r
fo

vl
.ln

o 

i Jru
po

'1
i 

• 
d1

,1
uo

 •
Il

io
 m

o
b

ilt
u 

t fo
nd

od
Jn

i.f
fl

lt 

~t
O

fT
ff

lll
 

fo
nd

o 
d

i ,
i..

.,
n 

Fo
lH

II
. 

K
~n

tO
M

m
ttn

tl
 

SP
E

SE
 

-1
ff

lld
ul

p,
rH

l.l
nl

t 

-~
dl

co
m

pe
te

nl
• 

~
rw

1~
di

c:
.-

1u
 

, .
. 

id
,1

1 p
o.

su
n

ti 

-
p,

•v
Ju

o,
.. 

d
i a

>
f7

19
9t

•"
ia

 

,, 
.

...
...

...
 

d
]

Q
.ll

l 

FH
!O

u
l P

••
~1

m
tl 

p,
 .

...
. 1

o .
.. 

di
 c

om
,-

lo
tl

\H
 

p,
_.

,a
lo

J,
..d

lc
H

U
 

rN
io

el
ul

pr
n4

1n
U

 

~
-

P
'f~

IM
O

ne
di

 
co

m
pe

1=
1•

 

~
r,

w
~l

on
• 

d
i c

.J
1U

.1
 

j•
11

11
td

ul
p1

11
11

un
d 

Pl
ft

tiò
lo

ne
dl

co
m

p,
at

•n
u 

i
p,

H
it.

iD
M

di
A

.u
-1

 

j,
11

11
iò

l,ll
p,

11
11

un
tl 

p,
r•

v1
'io

...
 

dj
 c

om
pu

•r
lU

 
p,

,-
al

on
ed

iu
u.

. 

ru
ld

ul
p,

ew
nt

t 

P
r•

vl
$i

oM
 

di
 c
om

pe
l.
,u

.■ 
_

P•
••

kl
oM

di
c

n
u 

rH
II

IW
IP

,f
l.U

nt
i 

f P<
•"

11
.1

0n
e 

di
 c

om
pe

!•
r\

l•
 

p
, •

 .,
i,.

lo
n•

dl
uu

. 

t 1 

PR
E

V
IS

IO
N

I 
A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
lt

.A
 

P
R

EC
E

D
E

N
T

E
 

Y
A

lll
A

Z
IO

N
E

 • 
O

E
U

IE
A

A
 

H
. 

-
• 

B
E

R
C

Q
.tO

 1
01

1 
1•

) 

0,
00

 

~
-0

0 
0,

00
 

0
,0

0 

o.
oo

 
0,

00
 

0.
00

 

o.
oo

 
0

,0
0 

0
.0

0 

0,
00

 

0,
00

 

+
­

-+
-

_9
.0

0 

0
,0

0 

0.
00

 

0,
00

 

0
,0

0 

0
,0

0 

0
,0

0 

0.
00

 

0
,0

0 

0
.0

0 

0
.0

0 

0,
00

 

0
,0

0 

~
 

--
,-

-+
-

1•
1 l

• 
«i

m
pl

liw
on

ed
t-

1•
 

to
k>

lm
• 

pu
o 

aw
u1

 
N

nV
M

1•
 d

op
o 

r•
PP

fO
H

liD
n~

d.
.C

. 
de

tlt
w

r•
 

d/
,.

■
r
l
a
1
k
m
•
 d

lb
l.l

to
r>

do
 •
c
u
i
■ 

de
tr

ap
o1

1u
bl

le
fl

n•
"l

l<
11

1C
1 

ln
tv

O
T

M
m

o 
ìn

d!
ffl

lr>
vt

lo
n.

t 

PA
E

V
IS

IO
H

I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 A

LL
A

 

D
E

L
IB

E
R

A
 IN

 O
G

G
E

T
T

O
 

E
S(

R
O

Z
IO

Z
O

II
 

,., 

l0
00

0.
00

00
0 

~ 
J0

.0
00

.0
00

 
00

 i
 

W
00

0
.0

00
00

 

)0
00

0.
00

0
.0

0 

J0
00

00
00

.0
0 

)O
 
00

0 
00

0.
 00

 t t- I 
30

.0
00

.0
00

,0
ù

-1
, 

)0
.~

.0
0 

J0
00

00
00

,0
0 

t 
J0

.0
00

 
00

0
,0

0 
I 

0
.0

0 

0,
00

 

00
0 

0
,0

0 

I t +
-

r 

0,
00

 

0,
00

 

0.
00

 

00
0 

00
0 

30
00

00
00

 
001

 
0

,0
0 

30
00

00
00

.0
0 

0,
00

 

0
,0

0 
)0

.0
00

00
00

0 
0,

00
 

0
,0

0 

30
~

t 
~

00
 

0
,0

0 

JO
 0

00
.0

00
 o

o l 
0.

00
 

0
.0

0 

0,
00

 

w
·=

 
n

-o
 

n
~ 

-
• 

C
l)

 

~
~
 

~
 

:, ro
 

Q
) 

'\ 
ffi

' 
-

<
O

 
,

,..
.. 

Q
) 

~!
\i 

\ 
"'z

 
"'

 
...

...
 
-

.,.
,, 

Q
) 

Q
 

Q
, 

Ì!Ì
 

~
 

m
 

:j P
° 



1973 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 14-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

ll
eg

at
o 

E
l/

 

+
 ---~ 

=
f 

A
lle

ga
to

 
de

lib
er

a 
di

 v
ar

ia
zi

on
e 

de
l 

bi
la

nc
io

 !
ip

or
ta

nt
e 

i d
at

i 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
 

d
at

a
: 

...
 ./

 .
...

. /
...

...
. 

n
. 

p
ro

to
co

llo
 

...
...

..
. . 

R
if

. d
el

ib
er

a 
de

l 
...

. O
rg

an
o 

...
. d

el
 .

...
...

...
 n 

..
...

..
..

. . 

T
IT

O
L

O
, T

IP
O

LO
G

IA
 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

F
on

do
 p

lu
rie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

p
e

r 
sp

es
e 

co
rr

en
ti 

F
on

do
 p

lu
rie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

pe
r 

sp
es

e 
in

 c
an

to
 

ca
pi

ta
le

 

U
til

iz
zo

 
A

va
nz

a 
d

'a
m

m
in

is
tr

az
io

ne
 

~ 

T
IT

O
LO

 

T
ip

ol
og

ia
 

--
-r

 
r 

T
O

T
A

LE
 T

IT
O

LO
 

+
 

T
O

T
A

LE
 V

A
R

IA
Z

IO
N

I 
IN

 E
N

T
R

A
T

A
 

-;
­

T
O

T
A

LE
 G

E
N

E
R

A
LE

 D
E

LL
E

 E
N

T
R

A
T

E
 

+
 i T
 +
-

E
N

T
R

A
T

E
 

r 1
.,_""

" 
pr

ev
is

io
ne

 
di

 c
om

p
e

te
nz

a 

pr
ev

is
io

ne
 d

i 
ca

ss
a 

re
si

du
i 

pr
e

su
nt

i 

pr
ev

is
io

ne
 

di
 c

om
pe

te
nz

a 

pr
ev

is
io

ne
 d

i 
ca

ss
a 

.,_
_ 

-!
--re

si
du

i 
pr

es
un

ti 

pr
ev

is
io

ne
 

di
 c

om
pe

te
nz

a 
, pr

ev
is

io
ne

 
di

 c
as

sa
 

+
P

re
vi

si
on

e 
di

 c
om

pe
te

nz
a 

-r
ev

is
io

ne
 d

ì 
ca

ss
a 

( •
) 

la
 c

om
pi

la
z

,o
n

e 
de

lla
 c

ol
on

na
 p

uò
 e

ss
er

e 
rin

vi
a

ta
, d

op
o 

l'a
pp

ro
va

zi
o

n
e 

de
lla

 d
el

ib
er

a 
dì

 v
a

ri
az

io
n

e 
di

 b
ila

nc
io

, 
a 

cu
ra

 d
el

 r
es

po
n

sa
bi

le
 f

ìn
an

z1
an

o
. 

r 

T
IM

B
R

O
 E

 F
IR

M
A

 D
E

LL
'E

N
T

E
 

R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 S
er

v,
z,

o 
F1

na
nz

,a
no

 /
 C

in
ge

nt
e 

re
sp

on
sa

bi
le

 d
e

lla
 s

pe
sa

 
T

 

I -+
 

P
R

E
V

IS
IO

N
I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 

A
LL

A
 

PR
E

C
E

D
E

N
T

E
 

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

· 
D

E
LI

B
E

R
A

 

N
, •

. ,.
 •

 
E

S
E

R
CI

Z
IO

 2
01

8 

o.
oo

 
o.

oo
 

0
,0

0 
-

,. 

0
,0

0 
+

-
-

0
,0

0 
j 

0
,0

0 
+

 

0
,0

0 

r 
0,

00
 

0,
00

 

0
,0

0 

0
,0

0 

0
,0

0 

0
,0

0 

0
,0

0 

0
,0

0 

+
 

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

in
 a

um
en

to
 

in
 d

im
in

uz
io

ne
 

30
.0

00
.0

00
,0

0 ~
t 

·-
~
 

-

+
 

30
.0

00
.0

00
,0

0 

-"
--

30
.0

00
.0

00
,0

0 

-I
-

~
 A

ll
eg

at
o 

n
. 

81
1 

l 
D

.L
.~

s 
11

81
20

11
 

+
-

P
R

E
V

IS
IO

N
I 

A
G

G
IO

R
N

A
 T

E
 

A
LL

A
 

D
E

LI
B

E
R

A
 IN

 O
G

G
E

T
T

O
 

E
S

ER
C

IZ
IO

 2
01

8 

l'l
 

-+
- +
-

-,
 - +
-

+
-

+
- +
 

+
-

--

0
,0

0 

0,
00

 

0
,0

0 

0
,0

0 

0
,0

0 

0,
0

0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0
,0

0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0
,0

0 

o,
oo

 




